2021 年 8 月 26 日

各 位

会社名 株式会社フューチャーリンクネットワーク

代表者名 代表取締役 石井丈晴

（コード番号：9241 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役 経営統括部部長 中川拓哉

TEL：047-495-0525

須坂市・長野市、株式会社テレビ信州との協定締結に関するお知らせ

当社は、2021 年 8 月 18 日付で株式会社テレビ信州（本社：長野県長野市、代表取締役社長：白岩裕

之）、長野県須坂市（市長：三木正夫）と、2021 年 8 月 23 日付で株式会社テレビ信州、長野県長野市

（市長：加藤久雄）と「地上デジタル放送を用いた情報伝達手段に係る実証実験に関する協定書」の締

結を行いましたのでお知らせいたします。

■協定締結の背景

 大雨や地震などの災害が相次いで発生する我が国においては、災害が発生する恐れがある場合や、発

生した場合の確実な情報伝達手段を備えておくことが重要です。現在では、自治体による災害時の情報

伝達手段として、9 割近くの市町村では防災行政無線を通じて屋外拡声器や防災ラジオにより情報を届

けるという方法が用いられています。しかし、⾼気密なビルやマンションの屋内、自動⾞内等において

は放送が聞き取りづらい、難聴者には⾳声が届かないなどの課題が未だあります。

 当社では、これまで L アラートの開発事業や、V-Low 帯を使用した情報伝達に係る実証実験事業な

ど、災害情報伝達に関する事業に数多く参画してきました。これらの ICT を活用した地域活性化につい

ての知⾒や実績を受け、この度消防庁において実施される、地上デジタル放送波を活用した新しい情報

伝達手段に関する社会実装としての実証実験事業にも参画することが決定しています。

これにあたり、実際に実証事業を行う地域および特定地上基幹放送事業者との協定締結を進めていま

す。なお、須坂市・長野市に先立って 2021 年 7 月 16 日には長野県軽井沢町とも協定締結を実施済で

す。

■今後の⾒通し

 本件に係る 2021 年 8 月期の業績への影響はありませんが、中長期的には業績向上に貢献するものと

考えております。

※詳細は別添資料（当社プレスリリース）を参照

以上

FLN、テレビ信州と共に須坂市・⻑野市と地上デジタル放送を⽤いFLN、テレビ信州と共に須坂市・⻑野市と地上デジタル放送を⽤い
た情報伝達⼿段に係る実証実験に関する協定書を締結た情報伝達⼿段に係る実証実験に関する協定書を締結

株式会社フューチャーリンクネットワーク（本社：千葉県船橋市、代表取締役：⽯井丈晴、以下FLN）は、2021年8⽉株式会社フューチャーリンクネットワーク（本社：千葉県船橋市、代表取締役：⽯井丈晴、以下FLN）は、2021年8⽉

18⽇付で株式会社テレビ信州（本社：⻑野県⻑野市、代表取締役社⻑：⽩岩裕之）、⻑野県須坂市（市⻑：三⽊正夫）18⽇付で株式会社テレビ信州（本社：⻑野県⻑野市、代表取締役社⻑：⽩岩裕之）、⻑野県須坂市（市⻑：三⽊正夫）

と、2021年8⽉23⽇付で株式会社テレビ信州、⻑野県⻑野市（市⻑：加藤久雄）と「地上デジタル放送を⽤いた情報伝と、2021年8⽉23⽇付で株式会社テレビ信州、⻑野県⻑野市（市⻑：加藤久雄）と「地上デジタル放送を⽤いた情報伝

達⼿段に係る実証実験に関する協定書」の締結を⾏いました。達⼿段に係る実証実験に関する協定書」の締結を⾏いました。

協定締結式について協定締結式について

■須坂市：2021年8⽉18⽇（⽔）14：30〜実施

■⻑野市：2021年8⽉23⽇（⽉）15：00〜実施

協定締結に⾄る背景協定締結に⾄る背景

⾃然災害が発⽣した場合、防災⾏政無線の屋外スピーカーからの⾳声が⼗分に聞こえにくい状況においては、屋内に設置

する⼾別受信機による情報伝達が有効です。そこで、この度消防庁において、地上デジタル放送波を活⽤した新しい情報

伝達⼿段について社会実装としての実証実験を⾏うことになりました。

⼀⽅、FLNはこれまでLアラートの開発事業や、V-Low帯を使⽤した防災情報の伝達に係る実証実験事業など、災害情報

伝達に関する事業に数多く参画してきました。これらのICTを活⽤した地域活性化についての知⾒や実績を受け、この度

、本実証事業をFLNが受託することが決定しました。

この事業の成功に向け、IPDC（Internet Protocol Data Cast）型データ放送による情報伝達の実績を持つテレビ信州と

、新しい防災情報伝達⼿段を検討している須坂市および⻑野市、そしてFLNとの各3者が協⼒することで、⾃然災害発⽣

の際に役⽴つシステムの技術検証を⾏います。

 実証実験の内容 実証実験の内容

PRESS RELEASE

報道関係各位 2021年08⽉25⽇
FLN

・住⺠に地上デジタル放送⽤屋内受信機を配備

・須坂市および⻑野市が避難情報などの防災情報データを発信し、テレビ信州が地上デジタル放送波にのせて屋内受信機

やサイネージに防災情報を配信

・須坂市および⻑野市からテレビ信州への情報伝達経路をFLNが整理し、地上デジタル放送波を⽤いた情報伝達の実効性

等を確認するとともに、屋内受信機に必要な性能等を検証

■会社概要

社名   ： 株式会社フューチャーリンクネットワーク

代表取締役： 代表取締役 ⽯井丈晴

所在地  ： 千葉県船橋市⻄船4-19-3 ⻄船成島ビル

事業内容 ： 地域情報流通事業、公共ソリューション事業、マーケティング⽀援事業

サイト  ： https://www.futurelink.co.jp/

当プレスリリースURL

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000062.000058260.html

FLNのプレスリリース⼀覧

https://prtimes.jp/main/html/searchrlp/company_id/58260

■お問い合わせ先

※ 本件に関する画像やテキストの提供や取材のお申し込みは、以下の連絡先で承ります。

企業名：株式会社フューチャーリンクネットワーク

担当者：経営統括部 柏原佳奈（かしはら かな）・尾辻万葉（おつじまよ）

TEL：047-495-0525

お問い合わせフォーム：https://www.futurelink.co.jp/inquiry/

https://www.futurelink.co.jp/
https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000062.000058260.html
https://prtimes.jp/main/html/searchrlp/company_id/58260
https://www.futurelink.co.jp/inquiry/

	須坂市・長野市との地上デジタル放送を用いた災害情報伝達に関する協定締結
	FLN、テレビ信州と共に須坂市・長野市と地上デジタル放送を用いた情報伝達手段に係る実証実験に関する協定書を締結